



Ofício nº 262/2022.

Pindoretama/CE, 27 de dezembro de 2022.

Ao Ilmo. Senhor
Francisco Orion Soares
Secretário de Educação da Prefeitura Municipal de Itatira/CE.



ASSUNTO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 2302/2022-ARP, referente ao Pregão Eletrônico nº 0702.01/2022-PE.

Ilmo. Senhor,

Com amparo do Decreto nº 7.892/13 e suas alterações, da Lei 8.666/93 e suas alterações, e da Lei 10.520 de 17 de julho de 2003, consultamos Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços nº 2302/2022-ARP, realizada na modalidade Pregão na forma Eletrônico atuado sob o nº 0702.01/2022-PE da Prefeitura Municipal de Itatira/CE.

Considerando que esta adesão visa às aquisições de material escolar em forma de KIT ESCOLAR destinado aos alunos da Rede Pública de Ensino do Município de Pindoretama/CE., conforme tabela abaixo junto ao licitante vencedor do certame:

EMPRESA: COMERCIAL G&K LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 19.593.376/0001-85, estabelecida à Rua.: Governador Sampaio, nº 579. Bairro: Centro, CEP: 60.055-050., telefone (85) 3226-7229. E-mail: gcomercial78@gmail.com em Fortaleza, Estado do Ceará.

REPRESENTANTE: Geisson Kelisson de Souza Santos inscrita no CPF sob o nº 037.869.103-16.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	AGENDA ESCOLAR: Mínimo de 240 páginas. Dimensões Mínimas: 120mm x 160mm Tipo de lombada: Quadrada; Colagem: cola PUR. Miolo: Papel offset branco; Gramatura mínima de 63 g/m.2 Capa de papel revestido ou não; Gramatura mínima de 336,00 g/m². A arte da agenda será disponibilizada em mídia.	4.450	UNID.	TILIBRA	R\$ 26,50	R\$ 117.925,00
3	APONTADOR: Plástico transparente. Dimensões Mínimas Altura: 40 mm; Comprimento: 23 mm; Largura: 16 mm. Furo cônico (aproximadamente 8 mm). O diâmetro deverá ser compatível com o diâmetro do Lápis Grafite e Lápis de Cor que formam o kit. Depósito em resina termoplástica; Lâmina de aço inoxidável; Fixação da lâmina por parafuso metálico; ser atóxico.	4.450	UNID.	LEO E LEO	R\$ 1,94	R\$ 8.633,00
5	BORRACHA: Borracha Natural, borracha sintética, carga mineral, agente de vulcanização, pigmento e óleo tamanho: 4,7 x 1,8 x 0,7 cm. Peso: 10g. Com selo do INMETRO.	4.450	UNID.	MERCUR	R\$ 0,88	R\$ 3.916,00
6	BORRACHA ESCOLAR PONTEIRA: Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Borracha isenta de pvc e carga inerte Dimensões Altura: 25mm. Largura: 12mm.cm	3.800	UNID.	MERCUR	R\$ 0,44	R\$ 1.672,00
7	CADERNO 10 MATERIAS: Dimensões Mínimas: 200 mm de largura x 275 mm de comprimento. Miolo: 200 folhas úteis (não contadas as divisórias); Papel offset branco; Gramatura mínima: 56g/m2. Espiral: Matéria prima: arame com revestimento preto; Espessura mínima: 1,20 mm; Pauta: Frente e verso; Mínimo de 27 pautas por página; Cabeçalho e rodapé ou pauta contínua. Divisórias (10 matérias): Off-	3.150	UNID.	TERRA DO SOL	R\$ 24,80	R\$ 78.120,00



	set; Gramatura mínima de 63 g/m ² ; A cada 20 folhas. Capa e Contracapa: Dura; Impressão: 4x0 cores; Matéria-prima: papelão; Gramatura mínima 750 g/m ² ; Acabamento: Plastificação; Revestimento da capa e contracapa: Papel Offset; Gramatura mínima de 115g/m ² , com guarda em offset com gramatura mínima de 100g/m ² . A arte do caderno será disponibilizada em mídia.					
8	CADERNO BROCHURÃO: Dimensões Mínimas 275 mm de altura x 200 mm de largura; Tipo vertical. Miolo 80 folhas; Papel offset branco; Gramatura mínima: 56g/m ² . Pauta: Frente e verso; Mínimo de 31 pautas por página; Cabeçalho e rodapé; Pauta contínua. Margem: frente e verso. Capa e Contracapa: Flexíveis; Impressão: 4x0 cores; Matéria-prima: papel cartão duplex; Gramatura mínima 250 g/m ² ; A arte do caderno será disponibilizada em mídia.	1.300	UNID.	TERRA DO SOL	R\$ 12,88	R\$ 16.744,00
9	CADERNO DE DESENHO: caderno de cartografia e desenho sem papel de seda, capa/contracapa: cartão, folhas internas: papel offse 5g/m, Contendo 80 folhas, tamanho 275mm x 200mm	1.300	UNID.	TERRA DO SOL	R\$ 12,88	R\$ 16.744,00
11	CANETA ESFORGRÁFICO COR AZUL, VERMELHA E PRETA: Corpo: Matéria-prima poliestireno ou polímero transparente branco ou translúcido; Dimensões: Diâmetro mínimo do corpo: 7 mm. Comprimento mínimo sem tampa: 140 mm. Tampa: Matéria-prima Polipropileno Removível com haste para fixação em bolso. Da mesma cor da tinta Furação anti- asfixiante. Esfera Tungstênio com diâmetro de 1.0 mm. Carga: Tubo em polipropileno transparente com, aproximadamente, 130 mm de comprimento. Preenchimento de tinta: mínimo de 110 mm, medido da ponta. Tinta Atóxica. Pastas esferográficas permanentes nas cores azul, vermelha e preta. Desempenho de Escrita: As canetas deverão apresentar escrita uniforme e macia, sem falhas, sem borras, sem excesso de tinta durante o traçado e sem folgas que permita a retração da ponta durante a escrita.	3.150	UNID.	BIC	R\$ 1,44	R\$ 4.536,00
12	COLA BRANCA: resina vinilica. Própria para colagem de papéis e seus derivados. Embalagem prática com bico aplicador e dosador.	4.450	UNID.	BAMBINE	R\$ 3,90	R\$ 17.355,00
13	ESQUADRO DE 45° X21cm: Matéria-Prima: Plástico 100% poliestireno cristal transparente virgem. Graduação 450 x 21cm; Características: Divisão em milímetros; Destaques a cada 5 mm; Marcações numeradas a cada centímetro; Escala externa chanfrada nos lados; Bordas graduada rebaixada e livres de rebarbas. Dimensões: Espessura mínima: 2,4 mm.	3.150	UNID.	TRIDENT	R\$ 4,52	R\$ 14.238,00
14	EAQUADRO DE 60°: Matéria-Prima: Plástico 100% poliestireno cristal transparente virgem. Graduação 450 x 21cm; Características: Divisão em milímetros; Destaques a cada 5 mm; Marcações numeradas a cada centímetro; Escala externa chanfrada nos lados; Bordas graduada rebaixada e livres de rebarbas. Dimensões: Espessura mínima: 2,4 mm.	1.450	UNID.	TRIDENT	R\$ 4,52	R\$ 6.554,00
15	ESTOJO ALUNO ENSINO FUNDAMENTAL I E II E EJA: Em pvc 600 100% poliéster na cor verde limão no tamanho 24cm x 6cm, contendo 1 divisória externa localizada na parte superior com zíper nº08 na cor preta e cursor níquelado nº08, contendo a logomarca do município nas cores originais na parte da frente medindo 12cm de largura, conforme anexo. os estojos devem vir embaladas em saco plástico transparente devidamente lacrados para transporte e manuseio.	3.150	UNID.	SH COSTURA RETA	R\$ 22,84	R\$ 71.946,00
16	ESTOJO ALUNO INFANTIL: Em pvc 600 100% poliéster na cor verde limão no tamanho 24cm x 6cm, contendo 1 divisória	1.300	UNID.	SH COSTURA RETA	R\$ 22,84	R\$ 29.692,00






	externa localizada na parte superior com zíper nº08 na cor verde limão e cursor níquelado nº08, contendo desenho disponibilizado pela secretaria de educação do município na parte da frente, conforme anexo. Os estojos devem vir embaladas em saco plástico transparente devidamente lacrados para transporte e manuseio.					
18	GIZ DE CERA: Corpo: Matéria-prima: Ceras e pigmentos atóxicos (pigmentação homogênea) Grosso, com superfície lisa e uniforme. Dimensões Mínimas Diâmetro: 10 mm; Comprimento: 75 mm. Cores 12 cores diferentes. Cores obrigatórias: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul, dois tons de verde. Embalagem do Produto (Caixa) Matéria prima: Papel cartão duplex; Gramatura mínima: 300 g/m² com janela; Impressão offset 4x0; Informações na embalagem: a) "contém 12 unidades"; b) Produto atóxico; c) Prazo de validade; d) Composição; e) Nome do fabricante; f) Selo do INMETRO;	1.300	CX.	BAMBINE	R\$ 7,82	R\$ 10.166,00
19	LÁPIS DE COR: Corpo: Matéria-prima: Madeira reflorestada; Cobertura: Tinta atóxica ou revestimento em verniz (atóxico); Pintura lisa. Dimensões: Comprimento mínimo: 170 mm; Diâmetro mínimo: 6 mm; Diâmetro mínimo da mina: 2 mm. Barra Interna Macia; Alto poder de cobertura; Isenta de impurezas; Atóxica. Cores 12 cores diferentes; Obrigatórias: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul, dois tons de verde. Embalagem do Produto (Caixa). Matéria prima: Papel cartão duplex; Gramatura mínima: 250 g/m²; Impressão offset 4x0; Janela (corte) para visualização das cores; Informações na embalagem: a) "Contém 12 unidades"; b) "Produto atóxico"; c) Prazo de validade; d) Composição; e) Nome do fabricante; f) Selo do INMETRO	3.000	CX.	LEO E LEO	R\$ 6,49	R\$ 19.470,00
20	LÁPIS GRAFITE: Corpo: Matéria prima: madeira reflorestada; Cobertura: tinta atóxica (quando for o caso); Formato: compatível com o furo cônico do apontador do kit. Dimensões Mínimas Comprimento: 170 mm; Diâmetro: 6,5 mm; Diâmetro do grafite: 2 mm. Barra Interna do Grafite: Dureza nº 02 HB; Constituição uniforme; Isenta de impurezas; Atóxica.	4.100	UNID.	LEO E LEO	R\$ 0,44	R\$ 1.804,00
21	MARCA TEXTO: O produto deverá ter corpo com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, confeccionado em material plástico, rígido, inquebrável, tampa removível, ponta chanfrada, dura e resistente, em poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado. A tinta deverá ser transparente, luminosa, secagem rápida (instantânea). Devendo ainda ser lavável e não tóxica.	3.150	UNID.	MASTERPRINT	R\$ 3,52	R\$ 11.088,00
23	MASSA DE MODELAR: À base de amido, não tóxica, super macia, com aroma de tutti-frutti e cores vivas e brilhantes, Conteúdo: 12 cores, peso: 90g, produto não tóxico com certificação do Inmetro. Recomendado para crianças maiores de 3 anos de idade.	1.300	UNID.	ACRILEX	R\$ 6,95	R\$ 9.035,00
24	MOCHILA ENSINO FUNDAMENTAL I: Resistente; na cor preta com detalhes externos verde limão; medidas em cm: largura: 31cm/ altura 41cm / profundidade: 12cm; material: pvc 600 100% poliéster; contendo 4 divisórias externas, uma localizada na parte superior com zíper nº08 na cor preta e cursor níquelado nº08, e outra na parte frontal com o mesmo zíper e cursor da parte superior, e dois bolso laterais em tela na cor verde limão, alça de costas: acolchoadas com espuma de 6 mm, com regulagem de tamanho na cor preta, personalização na parte frontal em sublimação contendo a logomarca do município medindo 16cm de largura. As mochilas devem vir embaladas em saco plástico transparente devidamente lacrados para transporte e	1.700	UNID.	SH COSTURA RETA	R\$ 85,70	R\$ 145.690,00



	manuseio.					
25	MOCHILA ENSINO FUNDAMENTAL II: Resistente; na cor preta com detalhes externos verde limão; medidas em cm: largura: 31cm/ altura 44cm / profundidade: 12cm; material: pvc 600 100% poliéster; contendo 4 divisórias externas, uma localizada na parte superior com zíper nº08a cor preta e cursor niquelado nº08, e outra na parte frontal com o mesmo zíper e cursor da parte superior, e dois bolso laterais em tela na cor verde limão, alça de costas: acolchoadas com espuma de 6 mm, com regulagem de tamanho na cor preta, personalização na parte frontal em sublimação contendo a logomarca do município medindo 16cm de largura. As mochilas devem vir embaladas em saco plástico transparente devidamente lacrados para transporte e manuseio.	1.450	UNID.	SH COSTURA RETA	R\$ 88,70	R\$ 128.615,00
26	MOCHILA ENSINO INFANTIL: Resistente; na cor verde limão com detalhes externos brancos; medidas em cm: largura: 26cm/ altura 32cm / profundidade: 12cm; material: pvc 600 100% poliéster; contendo 2 divisórias externas, uma localizada na parte superior com zíper nº08 na cor verde limão e cursor niquelado nº08, e outra na parte frontal com o mesmo zíper e cursor da parte superior, alça de costas: acolchoadas com espuma de 6 mm, com regulagem de tamanho acolchoada na cor verde limão, personalização na parte frontal em sublimação conforme anexo disponibilizado pela secretaria de educação do município. As mochilas devem vir embaladas em saco plástico transparente devidamente lacrados para transporte e manuseio.	1.300	UNID.	SH COSTURA RETA	R\$ 77,80	R\$ 101.140,00
27	RÉGUA ACRÍLICA: Poliestireno cristal virgem. Características: Transparente; Divisão em milímetros; Destaques a cada 5 mm; Marcações numeradas a cada centímetro; Escala externa chanfrada; Borda graduada rebaixada, retilínea e livre de rebarbas. Dimensões Mínimas: Comprimento: 310 mm; Largura: 35 mm; Espessura: 3 mm.	2.800	UNID.	LEO E LEO	R\$ 3,86	R\$ 10.808,00
28	SQUEEZE: Squeeze pequena: plástica com capacidade de 300 ml - squeeze em plástico resistente e flexível com capacidade 300ml feito de polietileno e pead atóxico com tampa rosqueável com bico. Produto livre de bpa especificação: cor do corpo do squeeze branca com tampa azul, impressão: com logomarca do município em 3 cores na técnica de pintura silkscreen. Tamanho da impressão: 4,5 cm de altura e 4,5 cm de largura, impressão frente e verso.	4.450	UNID.	REDD FORTALEZA	R\$ 6,54	R\$ 29.103,00
30	TESOURA SEM PONTA: Matéria-Prima Cabo: 100% polipropileno; Lâmina de corte: Aço inoxidável. Característica: Corte limpo e eficiente; Olhais com formato anatômico. Dimensões Mínimas: Comprimento: 110 mm; Espessura mínima de chapa: 1,2 mm	3.000	UNID.	NOX	R\$ 5,40	R\$ 16.200,00
31	TINTA GUACHE: Peso Líquido Mínimo 15 ml por unidade. Características da Tinta Atóxica; Cores: rosa, laranja, amarelo, vermelho, azul e verde (miscíveis entre si); Lavável e solúvel em água. Composição Colorantes; Agua; Espessantes; Carga inerte; Conservantes. Embalagem da Tinta: Frasco de plástico transparente; Tampa plástica de rosca. Embalagem: Papel cartão duplex; Gramatura mínima: 300 g/m²; Impressão offset 4x0; A embalagem deverá conter as seguintes informações: a) "Contém 6 unidades"; b) "Produto atóxico"; c) Peso líquido; d) Prazo de validade; e) Composição; f) Nome do Fabricante g) Selo do INMETRO;	1.900	CX.	BAMBINE	R\$ 7,95	R\$ 15.105,00
32	TRANSFERIDOR 180°: Matéria-Prima: Plástico 100% poliestireno	1.450	UNID.	WALEU	R\$ 4,54	R\$ 6.583,00





cristal virgem. Graduação De 0° a 180° com divisões de grau em grau; Numerados a cada 100; Base com régua de no mínimo 10 cm. Características Transparente; Divisão em milímetros; Destaques a cada 5 mm; Marcações numeradas a cada centímetro; Escala externa chanfrada nos lados; Borda graduada rebaixada e livre de rebarbas. Dimensões Mínimas: Largura mínima da coroa e da base: 20 mm; Espessura: 2,4 mm.				 VALOR GLOBAL R\$ 892.882,00
--	--	--	--	---

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe a devida AUTORIZAÇÃO para a adesão à referida Ata com cópias:

- Portaria de Nomeação do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio;
- Parecer Jurídico do Edital de Licitação;
- Edital de Licitação;
- Minuta do Contrato;
- Publicação do Aviso de Licitação;
- Termo de Adjudicação;
- Termo de Homologação;
- Ata do Registro de Preços;
- Extrato da Ata do Registro de Preços.

Atenciosamente,


Leonardo Mendes Oliveira

Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação e Juventude.